

Östaly som 3576 5/11 1932 11

Red av Sk Dgbl.

LUNDS UNIVERSITETS  
FOLKMINNESARKIV

Jag är så uppsäktad att jag ej  
tänker på något penningpit, men  
om jag får en bok, vare det  
mycket trevligt, efter som jag  
nu samt tre bidrag t. u. t. t. t. t. t.  
Ni måste jag väl uppgiva mitt  
verkliga namn som jag dock  
icke önskar inför i tidningen

Emnefru Maria Persson

13 Östaly

Faisinga moran

Östtraly den 7 Jan. 1952 Östtraly i Långgödet  
3576  
Bil. an St. Dog Wadset (Malmä!) Färis kb.  
Sonn i 12

Som jag i St. Dog W. läst att om anordnat en  
pris tävling angående skiden i gamla tiden, samt att du  
saknar upp gifte från flera arter insända jag känner upp-  
gifte från Långgödet och Långgödet försen bifog  
Om sedan att jag sedan har efter talat om  
skiden i dess beakt. att den varit med mycket upp i  
Långgödet och det är på dess upp gifte jag guder omme  
upp gifte

Jag är mycket tacksam för att du har re-  
sultat an tävling, att om skiden jag att alla för pris  
sedan jag är mycket tacksam för ett pris, om det det  
är om i bilaga

Jag uppskattar på meddelande från tiden  
hukman jag  
Med ett mycket vänligt hälsning

LUNDS UNIVERSITETS  
FOLKMINNESARKIV

Juan C. Andersson  
Lilla Framoräs  
Östtraly

Skändan i gamla tider i Östahäls och Långaröd 13

3576

LUNDS UNIVERSITETS  
FOLKMINNESARKIV

I Östahäls församling hembodas ända till dess då bond till-  
 teckna samt år 1700 adlar och lundes tim. Visserligen hembodas  
 detta ännu berättas om tecknas äldsta hembrukare, men i mycket  
 till utsträckning, och endast i sällsynta fall.

Vid tiden ungefär 1800-1850 var detta hem i den församling  
 och lundens i Västmanlands län. Den hembodas då både till eget bruk  
 samt sålde. Sambrukerna hembodas då både om och försökade till  
 stöderna Oralmis - lund. Hinderstid och sälja den kunde  
 utran. Då timen skulle s. k. krytas, hembodas alla grannar  
 upp till Gölpe i byn, och dessa antändas adrig om pångar, utran  
 skulle dessa bara Gölpe igen då deras tim skulle krytas.

Så länge skedde då alltid vid den s. k. krytningen, då fel-  
 ket tecknades om kaffe och depp om bond om arden. Krytningen  
 var i regel färdig mitt i natten och krytningen skedde oöfver-  
 alltid på natten. När man så under skändan och glann arbe-  
 tet så i timmen hembodas man om och om ett. Hembodas an  
 2 eller tre "krytningar" (skivan ännu inte bekant s. k. bond kryt)  
 kryt om smier, kritt och ost på. Sedan mera järnalt arbetet till  
 alltid var hembodas. Man arbetade i sitt arbete skett och den som  
 kunde kryta mest var alltid en mycket fird person. Den som  
 var dill till att kryta tim ansjös så en starkare del som  
 på den tiden alltid en person i varje by som ansjös som  
 en "krytaren" i detta fack. När allt kritt och hembodas  
 (man började i regel <sup>1745-5</sup> på eftermiddagen och krita på det omrätt  
 slut till 1-2 på natten) så gick man hem till gårdarna där  
 ett fullkomligt gammaldags galle om väntade. Helt och

Drack man till från på många fall 14  
fick arbetarna sara renet de sig på dagen för att inte  
lämna på orösta orätt. Omniska att dans på högen försam  
spilde en stor rull i gyllerlandet. I dängand gick det  
kull utmeda i Astely, men här hiet man i mindre skala.

d. n. s. en tillfällig "kyrdestuga" var anordnad i en skog s. d. y.  
dette kallades att "kyrte på gras". Den fändjupning på det gästet  
i jorden och sidorna bestämde och här hiet man linet, men dessa  
fall var det endast Amets fall som arbetade. Ingen främmande  
arbetkraft användes då, och oigat gille varken på den

I Astely by finns en annan kyrdestuga om, men i Odorp, finns  
ruinerna kvar efter en dyktigaste tre bevarade. Så kallade  
kyrdestugor finns många kvar i Astely. Sakena finns en  
i lantbrukaren Adrien Andersson Skog i Hjörns på Astely, som en gång  
i tiden varit min goda egendom, där min f. d. kyrdestuga  
var. Den dykte kyrdestuga finns i lantbrukaren Per Larsson  
Skog i Hjörns. De sådana "jämman" kan man träffa på i  
många äldre skogarna i våra arter.

Vid de stora "kyrdestugorna" som  
de kallade härskade mycket vid skapelse, men hietar och skänd  
färbas alltid under arbetet.

I Astely finns en i de resterna av en  
gammat mätare som fortfarande användes av befolkningen  
där man skörde mättet.

LUNDS UNIVERSITETS  
FOLKMINNESARKIV

Fark

I d'ingind san i speyhet hida man jär et stoff arbut 15  
 and att sla (Ayga and ke) hä. Ten farhubsan kunde under  
 bästältern bygge 10-20 kaner san and ke sty hä. Till detta  
 arbut fördras en star vana et färdighet, ty märken di hä  
 värt var betyd and hurka stän ak Tuner, ak kin skulle  
 jäns and miss takt för att ij Ayga i stenen. Här lät de  
 största färdigheten i att hilla sin vass. Till att vässa fiska an-  
 vände man en s. k. "äggesten" san orangred (bin med under  
 det man hällte vädjstenen i en spann vatten san allid jäns  
 i skum andm hela stället. Den skyp. der endast 2 jäns an  
 doja angras ak oniddj. Man kan di jänsi att den puran  
 san ij kunde kamten att hilla vass. Kan jick med stycke  
 droja hättan i stället för de vass kin skan det an.  
 Kan dykt puran blun allid utkratt. (den san ij kunde hälla vass)  
 Man stök kin and stycke span var kunde onimut over hida  
 man jätt bark i eggen oyt. De detta malur by kin ij. Att jult till.  
 Toj eller graf skänd vinkande onykt på den tiden, att man  
 puran löf kin ifran sij et löja blök, på margonen när de  
 var onykt. pände en annan puran på (Orangriuel i dy.)  
 att onid en vädjsten sakta droja längs hela äggen på kin  
 attla stycke ij ofkratt, over kin kunde si ij vädjsten eller stycken  
 kan under dejen tapp. utan den stöcken stilturere mäste skita  
 san et dyer till oniddj. de kinna skypen an, ak andä felun  
 kan betn ak blun utskratt. Allid var den onid vande i  
 tuten, ak kan ijade vid kin kunde att för de andra betn  
 Det angras för en star skann att vasa sänst, ak den i  
 skändad alredda dälje hida ingen vikt att blun jäns

FOLKMINNESBOKEN

Utd. 16  
Utd. 16  
Utd. 16

Med försämare som skänka var med vid Skåten. Dessa arbetade  
med trävaror och byggde ut till till Tark. (Mater spel. De 16  
vinn rull vid skåden, ty det styva arbetet fadret och mycket med  
All mat åt på skådefältet utom onidd, och kväll, och i många  
fall åt onidd, en ännu i marken. Dricka drack annan i stora  
mängder. Så man druckit, ritade man ett par i (+) druckit,  
för ett trall (skulle tralla det till sig). I mat karyman  
leda ett par ~~hops~~ strå i par av samma anledning.  
Falket var oerhigen mycket vid Skåten vid denna tid  
(Ja ännu så sent som till år 1960-1970 elstunda vid skå-  
den i antarna och underkänd som varit särskilt intressant i  
dessa fall och ett mycket (historien om skåten, som jag  
arbetat. Området är detta ju ett till skåden vid jag och onid skåden  
dessa, om vill på skåden så kan jag insäsa dessa om på vidare  
meddelan mig)

Vid Skåten syftade i regel på att det eller det  
kunde traller bäst och kunde förhindras onidets ritande och tiggande  
av par eller dykt. När sedan sätter i par av par, så  
kunde man alltid att återgå till större skåden till nästa år om  
det blev en udda kärna, om blev det jämna par så blev skåden  
den onidra till nästa år. På skåden skulle alltid sätta i onidra  
och i de onidra var onidra, ty de blev skåden rikare och på skåden  
skåden i jäden. På skåden sät i onidra så blev alla  
leiga och till detta. Ja dessa två sät upp rikande exempel tygges  
ännu på anten av skåden på samma som blivit tre på skåden.  
Vidare kan man näst arbetet under 1860. Telet var lång  
för skådefalket. Under näställen karyda arbetarna till 4  
på onidra, och till på till till 9 eller 10 på kvällen. Man

härskade under såd västen Augga till 8 eller 9 man, och  
 så skulle såden sättas i skåp, och detta vill man på  
 ord så länge man kunde se, eller till det liden tikt-  
 lyft märkt.

LINDBS UNIVERSITETS  
 FOLKMINNESARKIV

Östby den 7/11 1952

Jean C. Rudman

~

P. S.

Men man som var styre till att bygga lin eller till  
 att bli på, kan hade alltid störst avsikten hos

flitkamen

L. S.